



# COMPAGNIE IVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA  
Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01  
Registre de Commerce Abidjan N° CI-ABJ-1990 B-149296

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2009 (en milliers de francs CFA)

Actif	Exercice 2009	Exercice 2008	Passif	Exercice 2009	Exercice 2008
Immobilisations incorporelles	346,372	1,141,082	Capital	14,000,000	14,000,000
Immobilisations corporelles	29,285,142	30,809,503	Primes et réserves	2,821,672	2,818,708
Avances et acomptes sur immobilisations	7,130	35,012	Résultat de l'exercice	5,767,074	4,902,964
Immobilisations financières	1,041,202	1,040,552	Dettes financières	22,114,903	20,477,035
Stocks	15,863,171	16,907,464	Provision pour risques et charges	9,206,579	8,994,705
Créances et emplois assimilés	276,588,729	232,800,937	Passif circulant	268,317,006	242,963,313
Trésorerie actif	8,513,536	12,464,886	Trésorerie passif	9,418,048	1,042,710
<b>Total actif</b>	<b>331,645,282</b>	<b>295,199,435</b>	<b>Total passif</b>	<b>331,645,282</b>	<b>295,199,435</b>

## COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2009 (en milliers de francs CFA)

Charges	Exercice 2009	Exercice 2008	Produits	Exercice 2009	Exercice 2008
Autres achats	202,485,962	232,327,919	Ventes de marchandises	6,777	25,030
Variation de stocks	-1,036,404	-159,013	Ventes de produits fabriqués	270,505,880	238,878,831
Transport	1,627,670	1,376,135	Travaux, services vendus	10,110,372	8,707,114
Services extérieurs	32,089,156	24,427,440	Produits accessoires	2,423,708	440,718
Impôts et taxes	3,996,085	3,634,548	<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>283,046,737</b>	<b>248,051,694</b>
Autres charges d'exploitation	13,199,996	-50,361,016	Production immobilisée	0	0
			Autres produits	4,501,859	222,485
			<b>Valeur ajoutée</b>	<b>35,186,131</b>	<b>37,028,166</b>
Charges de personnel	26,290,189	25,574,243	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>8,895,942</b>	<b>11,453,923</b>
Dotation aux amortissements et aux provisions	8,801,198	10,431,865	Reprise de provisions	856,542	464,281
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>287,453,852</b>	<b>247,252,121</b>	Transfert de charges	7,445,979	5,685,793
			<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>295,851,117</b>	<b>254,424,253</b>
Impôts sur résultat	2,767,430	2,944,911	Résultat d'exploitation	8,397,265	7,172,133
			Résultat financier	286,657	846,693
			Résultat H A O	-149,418	-170,950
			<b>Résultat net</b>	<b>5,767,074</b>	<b>4,902,964</b>

## TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2009 (en milliers de francs)

### TAFIRE 1- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE ( CAFG )

	Exercice 2009	Exercice 2008		Exercice 2009	Exercice 2008
Frais financiers	489,123	22,188	<b>EBE</b>	<b>8,895,942</b>	<b>11,453,923</b>
Charges HAO	0	0	Transfert de charges d'expl.	7,449,729	5,688,005
Impôts sur le résultat	2,767,430	2,944,911	Revenus financiers	772,030	866,668
<b>TOTAL 1</b>	<b>3,256,553</b>	<b>2,967,099</b>	Produits HAO	0	0
			<b>TOTAL 2</b>	<b>17,117,701</b>	<b>18,008,597</b>
<b>CAFG = T2 - T1</b>	<b>13,861,148</b>	<b>15,041,498</b>			
Distribution de dividendes	4,900,000	4,648,000			
<b>Autofinancement</b>	<b>8,961,148</b>	<b>10,393,498</b>			

TAFIRE 1-Variation du BE Exploitation	Exercice 2009	Exercice 2008	TAFIRE 2	Exercice 2009	Exercice 2008
Stocks	-1,044,293	-58,352	Investissements nets	-5,535,899	-5,769,995
<b>Variation des stocks</b>	<b>-1,044,293</b>	<b>-58,352</b>	Variation du BFE	-16,697,455	5,774,768
Fournisseurs avances versées	-525,645	2,041,493	Remboursement d'emprunts	-5,205,972	-2,607,371
Clients	32,466,614	-9,155,875	Variation du B.F., H.A.O.	-692,351	523,363
Autres créances	11,846,823	79,037,007	<b>Emplois totaux à financer</b>	<b>-28,131,677</b>	<b>-2,079,236</b>
<b>Variation des créances</b>	<b>43,787,792</b>	<b>71,922,625</b>	Autofinancement	8,961,147	10,393,498
Clients avances reçues	748,397	261,261	Financement en capitaux propres	0	0
Fournisseurs	28,556,790	58,440,832	Nouveaux emprunts	6,843,840	4,779,665
Dettes fiscales	-3,236,238	16,948,531	<b>Ressources de financement</b>	<b>15,804,987</b>	<b>15,173,163</b>
Dettes sociales	574,543	329,107	Solde de financement	-12,326,690	13,093,927
Autres dettes	-597,448	1,659,310	Trésorerie à l'ouverture	11,422,177	-1,671,150
<b>Variation des dettes de l'exercice</b>	<b>26,046,044</b>	<b>77,639,041</b>	Trésorerie à la fermeture	-904,513	11,422,177
Variation du BFE	-16,697,455	5,774,768	<b>Variation de trésorerie de l'exercice</b>	<b>-12,326,690</b>	<b>13,093,327</b>

Ces comptes seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale du 19 mai 2010